УИД 16MS0089-01-2022-000174-62
Дело 5-8-45/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2022 года

город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ненарочновой С.Г., уроженки города (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты), замужней, трудоустроенной в должности (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:
19 января 2022 года в 16 часов 57 минут Ненарочнова С.Г., работая продавцом в магазине (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), реализовала алкогольную продукцию - одну бутылку пива "Туборг" объемом 1,0 л, с содержанием этилового спирта 4,5 % несовершеннолетнему (данные изъяты), нарушив своими действиями требования части 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Ненарочнова С.Г. в судебном заседании свою вину признала, в содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.
Исследовав материалы дела, заслушав Ненарочнову С.Г., суд приходит к следующему.
Согласно части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Согласно части 2 статьи 1 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" N 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года действие настоящего закона распространяется на отношения, участниками которых являются юридические лица (организации) независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющие производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу спиртосодержащей непищевой продукции, пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, и физические лица, состоящие с указанными организациями и индивидуальными предпринимателями в трудовых отношениях и непосредственно осуществляющие отпуск алкогольной продукции покупателям по договорам розничной купли-продажи (продавцы), и на отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.

В соответствии с пунктом 2 статьи 16 указанного Федерального закона не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним.
Вина Ненарочновой С.Г. подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств, в числе которых протокол об административном правонарушении от 19 января 20222 года № 1400646, с содержанием которого Ненарочнова С.Г. согласилась, подписала без замечаний; рапорт должностного лица правоохранительных органов; протокол опроса Ненарочновой С.Г. и несовершеннолетнего свидетеля (данные изъяты); акт возврата; кассовый чек от 19 января 2022 года, подтверждающий факт оплаты товара на сумму 196 руб. 00 коп.; копия свидетельства о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; копия приказа (распоряжения) о приеме на работу № 15 от 1 сентября 2020 года; копия трудового договора № 10 от 1 сентября 2020 года; копия паспорта свидетеля (данные изъяты).

Перечисленные доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Изложенное выше полностью подтверждает вину Ненарочновой С.Г. в совершении административного правонарушения, действия которой суд квалифицирует по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.

Срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии с положениями части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.

При назначении административного наказания Ненарочновой С.Г. по правилам статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывается характер совершенного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Ненарочновой С.Г., суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости назначения Ненарочновой С.Г. административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере без конфискации предметов административного правонарушения, поскольку алкогольная продукция была возвращена Ненарочновой С.Г. на основании акта возврата (л.д. 7). Суд полагает, что именно данная мера государственного принуждения в виде минимального административного штрафа способна достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2.1 статьи 14.16, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
признать Ненарочнову С.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьей 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:

получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России//УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000026489226.

Документ об уплате административного штрафа необходимо направить или представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 "А", каб. № 202.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                   В.В. Рязанов